
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 

  
Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016              www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285            Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X  Codice Univoco IPA UFLONW                   PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

 
Prot. n. vedi timbro                     Selvazzano D., lì 22/04/2024 
 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’avvio di un’indagine esplorativa di mercato su MEPA per trattativa 
diretta finalizzata alla selezione di esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione per la 
realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 
 
Titolo del progetto: “ENGLISH&STEM per la parità di genere”  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35928 
Codice CUP: C84D23002830006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 
competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 
per complessivi euro 1,1 miliardi; 
VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 66.794,17 e la «Quota B», al 
predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 
l’importo di €14.267,18; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 
delle Linee Guida per le discipline STEM»; 
VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 

  
Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016              www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285            Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X  Codice Univoco IPA UFLONW                   PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 
STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 
state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 
di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 9 del 31/01/2024; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 506 del 
07-02-2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ENGLISH&STEAM per la parità di genere, CUP 
C84D23002830006, di avvalersi della collaborazione di: 
• di docenti esperti STEM da impiegare in 38 percorsi di formazione da 10 ore ciascuno per il 
potenziamento delle competenze STEM degli studenti; 
• di docenti esperti di lingua inglese da impiegare in 3 percorsi di formazione da 27 ore ciascuno per il 
potenziamento delle competenze di lingua inglese dei docenti; 
• di n. max 38 tutor che coadiuvano i docenti esperti STEM; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
CONSIDERATO il decreto di avvio della procedura selettiva e l’avviso di selezione rivolto al personale in 
servizio presso questo istituto (personale interno) prot. n° 1833 del 15/04/2024; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza delle domande relative all’avviso di selezione prot. n° 1833 del 
15/04/2024, fissata per giorno 19/04/2024, non è pervenuta nessuna candidatura; 
CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico da affidare è altamente specializzata ed è 
impossibile provvedere allo svolgimento di tale attività con personale dipendente; 
CONSIDERATE la straordinarietà e l’unicità della prestazione; 
CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Dott.ssa Patrizia Trevisan, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Patrizia Trevisan ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 

  
Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016              www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285            Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X  Codice Univoco IPA UFLONW                   PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
 

DETERMINA 
  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare l’avvio di un’indagine esplorativa di mercato su MEPA per trattativa diretta finalizzata 
alla selezione di esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione per la realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione per un costo totale di 52.822€ 
(euro cinquantaduemilaottocentoventidue,00), importo inteso al lordo di ogni onere.  

• Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di funzione: 
o di docenti esperti STEM da impiegare in 38 percorsi di formazione da 10 ore ciascuno per il 

potenziamento delle competenze STEM degli studenti (€ 79,00 costo orario lordo stato, per un 
ammontare complessivo pari a € 790, 00 per ciascun percorso); 

o di docenti esperti di lingua inglese da impiegare in 3 percorsi di formazione da 27 ore ciascuno 
per il potenziamento delle competenze di lingua inglese dei docenti (122,00 € costo orario 
lordo stato, per un ammontare complessivo pari a € 3.294,00 per ciascun percorso); 

o di n. max 38 tutor che coadiuvano i docenti esperti STEM (€ 34,00 orari lordo stato per un 
ammontare complessivo pari a € 340,00 per ciascun progetto); 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo dell’Istituto e in amministrazione trasparente ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

           
 

           Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Patrizia Trevisan (*) 
 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  82/2005 s.m.i.  e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it

